ne non carent, plus proprio lucro, quam utilitati reipublicæ inhiantes, quotquot populo placere studeat. Nam quid turpius, quidque magis cum ratione pugnat, quam eos ad errores duces esse, qui sanguinē profundere in ijs euellendis, pro salute reipublicæ iure stringuntur? Itaque erroribus in medicinæ usu versantibus medicus non indulgere, sed corrigere debet.

Consultò faciūt, qui sibi medicū peritū ac probum conciliant domesticum.

IN corporibus humanis, sanitas sēper veluti scopus est, in quē medici inspiciūt. At verò sanitas custodiæ medicorū indiga, non solum illa reputanda est, quæ à morbis è corporibus aut propulsa, aut vitiata,
aut

Omne
corpus
quātum
uisa
nū, me
dicorū
custodia
indiget.

aut diminuta, ipsa corpora ægritudi-
nibus discruciatā, medicorum operā
requirere significat: quinetiam ea,
de qua, qui ipsa præditi sunt, nemo
meritò queri possit. Nam etsi pro-
pter partium singularum officiū in-
colume, cursumque naturalem actio-
num, quis animo tranquillo esse pos-
se videatur, tamen vt auctor est Celsus,
sua cuique bona suspecta esse
debent. Nam athletica corpora faci-
lè in deterius corruunt, quòd diu in
eodem statu nequeant permanere.
Accedunt nostra hæc corpora, clima-
tis ergo quò tegimur, quod dyscratō
est & intemperatum, varijs alteratio-
nibus exposita: diæta etiam vulgari
ad grauiā mala plerunquē rapiun-
tur. Siquidem ita apud nos homi-
nes sūt, vt si bene parçequē institutā
vitam assequi coneris, nunquām per-
it

illos, ad illam peruenire liceat. Etenim eò omnes lapsi sumus, vt inseparabilia amicitiae indicia in Ceres & Baccho collocemus: vt nemo se humaniter, nisi summa crapula, tractatum dixerit. Quare cum cœli, tũ victus rationis gratia, non minor videtur præsentis valetudinis tuendæ, quàm absentis recuperandæ virtus. Estque hæc medicinæ particula, qua præsentem valetudinem defendimus, hominibus multò tum aptior tum optatior, quàm qua acquirimus amissam. Quæ enim maiores deliciae esse possunt, quàm vt diu ac incolu- mes viuamus? Atque vt incolumi- tatis custodia tolerabilior est, ita etiam faciliior, vt re clè poëta cecinit: Ouid.
 Principijs obsta, serò medicina pa-
 ratur. Quoniam fruticis arbore-
 scentis radices, quàm è terra iam
 nunc

nunc eminentis, tenaciores robustio-
 resque labore constant a superiori, si
 quis euellendas in animum induxe-
 rit. Quum autem & subito & sepe
 alteramur, consentaneum arbitror,
 ad manum esse medicum naturæ
 commoderatorem. Alioqui natura,
 quemadmodum equi non coerciti
 freno deuiant, grauius onerata sar-
 cinulis, à sua meta ilico longissimè
 aberrat. At quæ ad nondum alte-
 ratos portio medicinæ attinet, ut
 etiam illa, qua absens restituitur,
 nunquam feliciter succedit, nisi sin-
 gulis corporis partibus, qua scilicet
 temperatura donatæ sint, explo-
 ratis. Etenim nullum alimentorū
 genus cuiquam salutare duci po-
 test, si sumentium partium naturæ,
 cum alimentorum facultatibus tem-
 peramentis que non præcesserit com-
 para

paratio, maximè maiorū viscerum,
 & totius habitudinis. Quorum in-
 dagatio non solū cuiusmodi esse
 oportuit alimenta, verū etiam
 qua mensura promenda sint, a-
 bundè indicat. Solus autem ven-
 triculus nobis est sumendi cibi mo-
 nitor, etiam si reliquarum parti-
 um suclū instigatus sit. At frigidis-
 or natura aut alteratione effectus,
 cibo gaudet pleniori, quàm sæpens-
 merò cæteris partibus opportunum
 sit: quemadmodum etiam pravis
 humoribus imbutus appetit alie-
 na. Quocirca hæud segniter est
 notandus appetitus, an quæ ap-
 petantur, partium naturæ congru-
 ant reliquarum copia & qualis-
 tate. Siquidem ventriculo quo-
 quo modo frigidiori, si hepar cal-
 lidum fuerit, præter conuenientem
 natus

naturæ modum, haud parua in corporibus nascitur cruditas, sors affectionum multarum. Inprimis frigus multitudinis ciborum æuidum, semicoctum, hinc pituitum chylum hepatis transmittit, atque inter vias, in intestinis scilicet, venisque mesaraicis aliud atque aliud mali genus inspergitur. In illis quidem ventris distentio, murmur, flatus dolor colicus: in his verò obstructions grandes, etiam cum flatibus iunctæ. Hepatis deinde caliditas, huiusmodi chylum excipiens, multam bilem gignit, pituitamque viscosam efficit, in quibus materia est, calculo gignendo promississima, instrumentis, hepatis calore, idoneis appositis. Hæc cum à solis medicis, ijsque in re medica-

luculenter versatis, ac coràm plerun-
 que obuersatibus, appositè obserua-
 ri dignosci que possunt, haud miran-
 dum est, si ex victus ratione, iuxta
 appetentem stomachum composita,
 coquis que acquisitis cuiusque appe-
 titui adulantibus plus diuites lædan-
 tur, sibi ubiq; obsequi valètes, quàm
 quorum tenuis fortuna semper ad as-
 sueta eademque alimenta remeat.

Atque si quid plus solito interdum
 sumatur, id postridiè laboribus ab-
 stinentiaque corrigitur. Itaque cui
 sua semper optata secundaque valetu-
 do futura est, is medicum grauem &
 constantem sibi cohabitatore com-
 paret, modò in id opum consentiat
 amplitudo. At si non consentiat, is
 beneficijs & familiaritate deuincia-
 tur medicus, quocum de sanita-
 tis tutela, sæpè & tutò conferatur.

l Nam

Facilius
feruatur
valetu
do, quã
læsa re
farcitur:

Nam & plus proficimus, & leuiori pretio in sanitatis custodia medicina paratur. Quandoquidẽ morbi doloribus pleni, cum in longiusculum protrahuntur, tum & diu cruciant, & eximuntur carè. Sed dum morbis implicamur, multò in curatione domestici extraneis præponderant.

Etenim & quicquid morbum antecesserit, & laborantis temperamentum domestica conuersatione pariter domesticus comperta habet, in quibus inest magna curandi particula. Hæc priusquam coniecerit extraneus (si tamen & ita coniecerit) magna morbi pars abierit, & vnà cum illa agendi occasio velox Hippocrati dicta, vt omittam quanto discrimine inter se medici distent. In quo hoc commodi est ex domesticis, quòd experientia sæpe